
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33563 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 100/2018-GAB/SAGA BELÉM, 08 DE 
FEVEREIRO DE 2018

O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. Da lei n°5810/94-RJU.
CONSIDERANDO: O processo 2018/15132, ainda a Ata de 
posse da diretoria da Associação dos Servidores da Secretaria 
de Segurança Pública - ASSESP para o biênio de Janeiro/2018 a 
Junho/2020 e Parecer Jurídico n°15/2018 – CONJUR.
RESOLVE: Conceder ao servidor RAIMUNDO NONATO 
MENDES DA SILVA, Aux. Oper. e Segurança, MF 3255646/1, 
Licença para exercer Atividade Classista no biênio 2018/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 281496

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 106/2018-SAGA BELÉM, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2018

O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo n° 2018/67028.
RESOLVE: Conceder 15 (quinze) dias de férias ao servidor 
ROGÉRIO LUZ MORAIS, MF nº 5826136, Secretário Adjunto de 
Inteligência e Análise Criminal, referente ao exercício 2016/2017, 
no período de 13 a 27 de março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 281493

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
024/2018 – DAL2, de 16 de fevereiro de 2018, que NOMEIA 
o MAJ QOPM RG 27298 GLEDSON MELO DOS SANTOS, como 
fi scal do Contrato, a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo 
nº 041/2015 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “serviço de 
gerenciamento e manutenção preventiva e corretiva da frota 
própria da Polícia Militar, bem como cedidas por outros órgãos da 
Administração Pública, em regime de Comodato e decorrentes 
de Convênios”, celebrado entre a empresa BRASIL CARD 
ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA e NOMEIA como fi scal 
Interino o SUB TEN PM RG 19088 EDVALDO PEREIRA DA SILVA.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 281770

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 002/18–CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE 409 CAPAS DE CHUVA”
Data e hora de abertura: 06/03/2018, às 09h00 (horário de 
Brasília)
Local: sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém-PA, 21 de fevereiro de 2018.
WALBER BARAÚNA BARRETO- CAP QOPM/Pregoeiro

Protocolo: 281724

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 016-DC-DF-18
OBJETIVO: SUPERVISÃO DO POLICIAMENTO
E FISCALIZAÇÃO (DETRAN/2ª QUINZ. JAN)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): MARABÁ, PARAUAPEBAS, MOJÚ, ABAETETUBA,
TAILÂNDIA E GOIANÉSIA - PA
PERÍODO: 13 À 28/01/18.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): MAJ PM RENATO MORAES DA CUNHA
CPF: 593.776.902-34;
SGT PM JOSÉ ROBERTO AMARAL BARBOSA
CPF: 429.563.662-20;
CB PM VANDERSON PEREIRA FERREIRA
CPF: 704.096.502-00;
CB PM ROSIVALDO CARLOS SOUZA
CPF: 617.449.992-87.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 017-DC-DF-18
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/2° QUINZ. JAN)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 13 À 28/01/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ ALFREDO UCHOA DA
SILVA CPF: 334.473.732-53;
SGT PM JOSE LUIS LOPES BORGES
CPF: 223.022.552-91;
SGT PM CARLOS AUGUSTO GONÇALVES DE MENEZES
CPF: 298.955.102-68;
SGT PM EDIVALDO PINHEIRO DE OLIVEIRA
CPF: 375.307.802-63;
SGT PM TEODORO AMANCIO DE BARROS FILHO
CPF: 245.952.922-87;
CB PM TELMA LUCIA GUERREIRO MAGALHÃES
CPF: 330.604.362-15.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 018-DC-DF-18
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/2° QUINZ. JAN)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): CASTANHAL - PA
PERÍODO: 13 À 28/01/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM RENATO NAZARENO SOUSA
DA SILVA CPF: 410.955.882-49;
SGT PM ARICI SOARES DA COSTA
CPF: 279.850.402-34;
SGT PM ALEX DA SILVA DUARTE
CPF: 424.820.972-15;
SGT PM JORGE LUIZ DE SOUZA CUIMAR
CPF: 468.206.042-20;
CB PM LUIS CHARLES MORAES LIMA
CPF: 649.369.612-72;
CB PM MARCIEL CORREA FERREIRA
CPF: 608.920.802-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 019-DC-DF-18
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/2° QUINZ. JAN)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
PERÍODO: 13 À 28/01/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CAP PM ELVIS JOSÉ DA SILVA
CPF: 425.448.902-15;
SGT PM ANTONIO CARLOS MAIA COSTA
CPF: 330.919.602-00;
SGT PM FRANCISCO SOUZA E SILVA
CPF: 353.609.252-72;
CB PM LEANDRO DE SOUZA ROCHA
CPF: 804.303.842-20;
CB PM MARCELO PINHEIRO DA SILVA
CPF: 747.408.222-53;
SD PM ABRAÃO MOURA LOBATO
CPF: 004.753.792-25.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 020-DC-DF-18
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/2° QUINZ. JAN)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS - PA
PERÍODO: 13 À 28/01/2018.

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM JOÃO MURILO SOUSA DE
MELO CPF: 379.374.302-06;
CB PM ÍTALO RICHARDSON MARQUES DE FREITAS
CPF: 636.496.752-34;
CB PM OZIEL ALVES DE OLIVEIRA FILHO
CPF: 733.745.802-97
SD PM FREDSON HOLANDA NUNES
CPF: 787.031.662-87.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 021-DC-DF-18
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/2° QUINZ. JAN)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): TOMÉ-AÇU - PA
PERÍODO: 13 À 28/01/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCO ANTONIO SOUZA
ROSAS CPF: 296.334.782-00;
SGT PM EDSON PORFÍRIO DE LIMA
CPF: 395.052.192-53;
SGT PM ANA CRISTINA SIQUEIRA DE MORAES
CPF: 449.641.022-20;
SGT PM AILTON VASCONCELOS HIANES FILHO
CPF: 579.363.902-00
CB PM ALEX LIMA PEIXOTO
CPF: 560.361.322-04
CB PM JOSE MARCOS DE SOUSA JUNIOR
CPF: 870.405.812-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 022-DC-DF-18
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/2° QUINZ. JAN)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): MOJÚ - PA
PERÍODO: 13 À 28/01/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM CARLOS AUGUSTO TEIXEIRA
MOURA CPF: 564.247.872-91
SGT PM MARIO SÉRGIO LEAL DA FONSECA
CPF: 306.543.862-34;
SGT PM BERNARDO CARVALHO DE LIMA FILHO
CPF: 264.595.742-00;
SGT PM DANIEL DOS SANTOS BEZERRA
CPF: 392.473.172-15;
CB PM BRUNO PINHEIRO DOS SANTOS
CPF: 841.182.102-15;
CB PM JOSÉ CLODOALDO DE OLIVEIRA JUNIOR
CPF: 637.754.252-68.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 023-DC-DF-18
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/2° QUINZ. JAN)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): ABAETETUBA - PA
PERÍODO: 13 À 28/01/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM EDILSON GONÇALVES
MESCOUTO CPF: 330.016.692-68;
SGT PM SILVIO DA SILVA BARBOSA
CPF: 379.271.672-00;
SGT PM MAURO DE SOUZA BARROS
CPF: 395.697.132-91;
SGT PM EVANDRO SILVA DE MENDONÇA
CPF: 329.546.892-34;
CB PM JOSE RODRIGUES NASCIMENTO
CPF: 617.710.742-72;
CB PM ALEXANDRE TEIXEIRA DA SILVA
CPF: 518.037.802-82.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 024-DC-DF-18
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/2° QUINZ. JAN)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): GOIANÉSIA - PA
PERÍODO: 13 À 28/01/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM CHRISTIAN NASCIMENTO
PARANHOS CPF: 393.058.302-00;
SGT PM JOÃO MAX SOUZA DA SILVA
CPF: 331.229.702-87;
SGT PM IVANILDO NAZARENO MIRANDA DA SILVA
CPF: 427.439.072-15;
SGT PM CESAR AUGUSTO EPIFANIO DE OLIVEIRA
CPF: 411.545.502-06;
CB PM BENILSON MAIA DOS SANTOS


